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Den svenska kvinnotidskriften, eller feministiska tidskriften som  

vi säger idag, firar 150 år! Det började med Tidskrift för hemmet,  

som utkom med sitt allra första häfte 1859, och har sedan fortsatt  

med bland annat Dagny, Framåt, Hertha, Idun, Rösträtt för kvinnor,  

Morgonbris, Tidevarvet, Vi mänskor, Kvinnobulletinen, Rödhättan,  

Lila perspektiv, Ful, Bleck, Lilith, Amazon, Darling, Bang. Bland  

akademiska tidskrifter är Kvinnovetenskaplig tidskrift, som idag  

heter Tidskrift för genusvetenskap, en samtida aktör i denna fram  

till idag obrutna tidskriftstradition.

fruntiMMerSpreSS – en tidSkrift  
för kVinnliGa läSare

ANNA NORDENSTAM

Som pionjären Margareta Berger visat i Äntligen ord från qwinnohopen fanns det 
under 1700-talet en kvinnopress.1 De så kallade fruntimmerstidskrifterna utkom 
i små upplagor under begränsade tidsperioder. Vem som har skrivit dem är svårt 
att identifiera. Catharina Ahlgren är den mest kända tidskriftsmakaren med sin 
Brefväxling emellan twänne fruntimmer, men tidskrifter som Fruentimmers nöjen 
och Fruentimmers-Tidningar kan alltså ha skrivits av män. Det finns en kvinnlig 
ton i 1700-tals-tidskrifterna, men problemet är att det är svårt att avgöra vem som 
skrev vad i en tid där pseudonymer och signaturer var mer regel än undantag.2

Dessa fruntimmerstidskrifter hade ett tydligt fokus på hur kvinnor skall upp-
fostras och formas. Ulrika Carlsson poängterar att det inte finns några artiklar 
om politik och samhällsfrågor i dessa tidskrifter.3 Detta skulle kunna vara en 
avgörande skillnad från de kvinnotidskrifter som växer fram under 1800-talet. 
De senare var mer politiska, samhällsorienterade och kvinnofrågan var central. 
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Pionjärtidskriften – en tidskrift om, 

av och för kvinnor

Den första regelrätta kvinnotidskriften i 
Norden är Tidskrift för hemmet. Bakom 
pionjärverket stod Sophie Leijonhufvud, 
senare gift Adlersparre, välkänd som Es-
selde och mentor för en rad kvinnliga för-
fattare som Selma Lagerlöf. Det började 
med att en artikelserie publicerades nyåret 
1857/58 under signaturen ”Din redlige vän 
K” i Svenska Tidningen. I artikeln pläde-
rades det för vikten av en tidskrift av, för 
och om kvinnor: 

En dylik tidskrift, utgifven af sven-
skorna för svenskorna […] skulle en-
ligt min öfvertygelse just bli en sådan 
förberedande kurs, som svenskan 
behöfde för att göra sig till tankarne 
myndig, innan hon blir det till hand-
lingarne… (5.1.1858)

Pennan bakom artikeln var Adlersparres. 
Med list och lust övertygade hon sin väninna 
Rosalie Olivecrona (f. Roos) till att starta en 
tidskrift, en ”själens högskola”, men utan 
att avslöja att det var hon som gömde sig 
bakom signaturen ”vännen K”. Med hjälp 
av Olivecronas makes stöd, pengar och kon-
takter kunde Tidskrift för hemmet utkomma 
med fyra nummer per år, under de första 
åren anonymt. I tidskriften finns artiklar 
om kvinnors bildning och arbete, diskussio-
ner om lagförslag, rapporter från utländska 
möten och händelser, naturvetenskap, förfat-
tarporträtt, litteraturkritik, reseskildringar, 
poesi, kåserande berättelser. Redaktörerna 
Adlersparre och Olivecrona skapade en vik-
tig arena för kvinnor i en tid då de inte var 

myndiga. På så vis blev tidskrifter en plats där 
gränserna mellan den privata och offentliga 
sfären överskreds. Tidskrift för hemmet blev 
ett betydelsefullt organ för den oorganiserade 
borgerliga kvinnorörelsen i Sverige och en 
del av det liberala upplysningsprojektet. Den 
stod på religiös grund.

Kvinnors bildning var en central punkt 
i Tidskrift för hemmet, där ordet hem skall 
betraktas metaforiskt som en bild av sam-
hällets mitt. Enligt undertiteln var däremot 
tidskriften ”tillegnad den svenska qvinnan”. 
Titeln var en kompromisslösning. Olive-
crona ville betona den kvinnliga läsekret-
sen, ”fruntimren”, medan Adlersparre ville 
ha förändring och i denna ville hon även 
inkludera mannen. Precis som för de flesta 
kommande tidskrifter var ekonomin ett åter-
kommande bekymmer. Prenumeranterna 
var visserligen 1 000 stycken, vilket måste 
anses som många på 1860-talet, men staben 
sviktade. I mitten av 1880-talet, då Fredrika-
Bremer-förbundet bildades, övertog förbun-
det tidskriften och gav ut den som Dagny. År 
1914 blev tidskriften den välkända Hertha. 
Namnet knyter an till Fredrika Bremers 
roman med samma namn och precis som 
författaren betonade förbundet och tidskrif-
ten kvinnornas roll som samhällsförbättrare 
och en tro på jämlika individer.4 

Tidskrift för hemmet, Dagny och Hertha 
bildar en unik, obruten kvinnotidskrifts-
linje också sett i ett internationellt perspek-
tiv. Kvinnliga redaktörer avlöser varandra: 
Sophie Adlersparre, Ellen Kleman, Kaj An-
dersson, Eva Moberg, Ying Toijer-Nilsson 
med flera och en rad kända författare och 
skribenter har medverkat genom åren i 
dessa tidskrifter. 
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Viktiga frågor under debatt

Som opinionsbildare spelade kvinnotidskrifterna en central roll i kampen för 
rösträtten vid sekelskiftet 1900. I Dagny, Idun och Rösträtt för kvinnor debat-
terades och bevakades rösträttsfrågan. Det fanns intervjuer med och porträtt av 
kända rösträttskvinnor. Elin Wägner skrev regelbundet i Idun och rapporterade 
som delegat från fredskongressen i Haag 1915. Kontakterna med utlandet var 
stora. Under 1920-talet, efter det att rösträttskampen var vunnen, skedde en 
omorientering till medborgarskapsfrågan.5 Kvinnor hade nu rösträtt och 1925 fick 
de arbeta vid statliga verk genom behörighetslagen, men fortfarande var steget 
långt till att kvinnor kunde medverka på lika villkor som män i offentligheten. I 
Fogelstadskvinnornas radikala, politiska och 
kulturella tidskrift Tidevarvet (1923–1936) 
drevs frågan om kvinnors rättigheter. Här 
diskuterades folkhälsa, sexualpolitik (av Ada 
Nilson), kvinno- och fredsfrågan (av Elin 
Wägner), jordfrågan (av Elisabeth Tamm), 
undervisningsfrågor (av Honorine Hermelin) 
och sociala frågor (av Kerstin Hesselgren). 
Som Gunilla Domellöf konstaterar lade Ti-
devarvsgruppen ”grunden för en vänsterradikalisering av liberalismen och skapade 
möjligheter för en helt ny feminism”.6 För övrigt innehåller Tidevarvet många olika 
sorters texter: kåserier av Klara Johanson, följetonger av Wägner, information om 
riksdagsarbetet, recensioner, skönlitteratur. 

Recensioner och litteraturförmedling är ett stående inslag i kvinnotidskrif-
terna från Tidskrift för hemmet, där Sophie Adlersparre var en viktig kritiker och 
smakdomare under 1870-80-talen till de senare kvinnotidskrifterna. I socialde-
mokratiska kvinnors tidskrift Morgonbris (1904), som 1909 blev medlemstid-
ning och som fortfarande utkommer, finns det åtskilligt skönlitterärt material. 
Under 1930-talet publicerades till exempel 40 noveller av författare som Inge-
borg Björklund, Marit Palmær och Gunhild Tegen.7 Överlag är skönlitteraturens 
roll i kvinnotidskrifterna ett intressant men föga utforskat ämne. 

År 1947 börjar Vi kvinnor att ges ut av Svenska kvinnors vänsterförbund. 
Under 1950-talet fördes en kamp mot kärnvapenindustrin och under 1960-talet 
blev tidskriften också ett forum för kvinno- och jämställdhetsfrågor. År 1968 
bytte den namn till Vi mänskor och tillsammans med Kvinnobulletinen var tid-
skriften den svenska kvinnorörelsens språkrör under den andra vågens kvinno-
kamp. Omslaget till första numret 1970 av Kvinnobulletinen är talande. Det är en 
bild där arbetarkvinnans rygg tyngs av både den manlige arbetaren och ovanpå 
denne den manlige kapitalisten. Det är det dubbla förtrycket som illustreras.8

Som opinionsbildare spelade 

kvinnotidskrifterna en central 

roll i kampen för rösträtten vid 

sekelskiftet 1900.
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I Kvinnobulletinen ställdes radikala krav på fri abort, daghem åt alla barn, 
sextimmars arbetsdag, och protester mot kvinnan som sexobjekt infördes. Li-
kaså debatterades våldet mot kvinnor. En mångfald kulturartiklar rymdes i 
Kvinnobulletinen och fina illustrationer, av bland annat Helga Henschen. Här 
gavs utrymme åt både ursinne och befriande skratt. Vid konferensen ”150 år med 
svenska kvinnotidskrifter” (Göteborgs universitet i samarbete med Kvinnohis-
toriska samlingarna i november 2009)9 fick Birgitta Neys beskrivning av signa-
turen ”Vaksamma Vendelas” inslag i Kvinnobulletinen publiken att fullständigt 
vrida sig och tårarna flödade. Ironin är en välkänd taktik för att förhålla sig till 
förtryck och det är därför ett återkommande inslag i såväl de äldre kvinnotid-
skrifterna som i de nyare, både i text och bild.

I tidskriften Rödhättan kritiserade arbetarrörelsens kvinnor Grupp 8 för att 
könsanalysen tagit överhanden på bekostnad av klassanalysen. Ideologiska 
skiljelinjer är tydliga också inom vänstern. Kvinnorörelsen har olika infalls-
vinklar. Tidskriften Lilith var betydelsefull för den lesbiska kvinnorörelsen, 
liksom Lila perspektiv och Häxpressen under 1980-talet.10 På 1990-talet startade 
en rad nya feministiska tidskrifter som Bang (1991) och så kallade fanziner: ”ett 
magasin för fans”.11 I Sverige utkom flera fanziner som Bleck, Amazon, Radarka, 
Lilith, Tigerskott i brallan och Killed by Beauty. Tidskriften Bleck började som 
en enkel fanzine på 20 exemplar (1998) för att tre år senare bli en tryckt tid-
skrift med en upplaga på 7 000. Fanzinerna utkom i små upplagor, gavs ut i 
mycket enkla former, hade ofta en collage- och klipp- och klistrateknik. De var 
radikala och drevs av några få eldsjälar. Precis som för de tidigare kvinno/fe-
ministiska tidskrifterna var de materiella och ekonomiska villkoren tuffa. I den 
svenska kvinnotidskriftens historia finns åtskilliga timmar av ideellt och ener-
giskt arbete. 

Egna rum

Precis som med Tidskrift för hemmet, var en viktig drivkraft till att starta dessa 
nya tidskrifter att skapa egna rum. Ett exempel är Amazons hemsida (20040727): 
”Det handlar om att uttrycka sig, om att skapa en egen plats, ett eget rum. 
Ingen kommer att ge oss det utrymme vi vill ha, därför tar vi det själva.”12 
Avstånd togs från den så kallade dampressen och tjejtidningar. Stark kritik 
riktades mot den ökade utseendefixering som framför allt unga tjejer utsätts 
för via stereotypa könsideal och reklam. Så kritiserades exempelvis Darling för 
sina kommersiella annonser. Men den senare har också många gånger hyllats. 
Krönikören Linda Skugge lyfte fram i Dagens Nyheter att ”[t]illsammans har 
Darling, Fittstimm och Linna Johanssons tidning Bleck gjort att alla 14-åringar 
kallar sig feminister idag.”13
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Spännvidden inom fältet kvinnotidskrif-
ter/feministiska tidskrifter är stor. Det som 
aktualiseras är vad som ska betraktas som 
feminism och vilka de viktigaste frågorna 
för dagen egentligen är. Men en övergri-
pande fråga har varit avgörande genom åren 
och så också idag: kvinnors yttranderätt. I 
Bangs nummer ”Fria ord” (nr. 3 2009) är 
just rätten att tala temat, vilket exemplifieras 
med översättningar av utländska feminis-
tiska tidskrifter. Som redaktionen skriver i 
sitt förord saknas yttrandefrihet fortfarande 
i många länder och ”[u]tan möjlighet att 
tala om det egna livet, om relationer och 
omgivningen, om samhället och idéer, blir 
kvinnors röster inte räknade.” 

Kvinnovetenskaplig tidskrift/Tid-

skrift för genusvetenskap

I slutet på 1970-talet bildades fora för 
kvinnliga forskare vid flera universitet i 
Sverige och ett flöde av mindre forumtid-
skrifter utkom. I dessa skrifter fanns åt-
skilliga artiklar om kvinno-genusforskning 
vid universiteten och många recensioner. 
Den viktigaste tidskriften inom området 
var Kvinnovetenskaplig tidskrift, som starta-
des i Lund av Anita Göransson och Anna 
Lena Lindberg 1980. I denna förmedlades 
ny kvinnoforskningsteori, forskares projekt, 
vetenskaplig debatt och information. Ge-
nom denna fick de kvinnliga forskarna ett 
eget rum att publicera sina vetenskapliga 
artiklar i och åtskilliga av dessa har varit 
kurslitteratur på universitet och högskolor. 
Något citeringsindex finns inte, men det 
skulle utan tvekan bli stort! Tidskriftens 
betydelse för att föra in viktig internatio-
nell forskning på svenska genom artiklar 

av Ulrike Prokop, Sandra Harding, Evelyn 
Fox Keller, Toril Moi, Beverly Skeggs, Ju-
dith Halberstam är ännu inte utforskat, 
men i en framtida kartläggning av det ge-
nusvetenskapliga fältets utveckling spelar 
KvT samt Tgv en väsentlig roll. 

Kontakterna med internationell forsk-
ning och kvinnorörelser har alltid varit 
centralt. Det finns en uppenbar linje från 
den allra första Tidskrift för hemmet, som 
var starkt influerad av The Woman’s Jour-
nal, såväl i form som innehåll, till idag. 
Likaså har recensionsverksamheten varit 
betydelsefull från Tidskrift för hemmet till 
dagens tidskrifter, liksom betydelsen av 
att sprida information. Under många år 
fungerade Kvinnovetenskaplig tidskrift som 
anslagstavla för kommande aktiviteter. Häri 
fanns upplysningar om konferenser och se-
minarier, nyhetsbrev och artiklar om våra 
förmödrar. Här fanns också konstnärliga 
inslag i form av bilder, vilket är ovanligt 
i vetenskapliga tidskrifter och inslag av 
skönlitteratur. När KvT bytte namn till Tgv 
2007 gjordes formatet om, bland annat för 
att återanknyta till tidskriftens tidigare il-
lustrationstradition. Redaktionen för KvT/
Tgv har varit rullande sedan starten 1980 
och med detta nummer lämnas nu stafett-
pinnen över till Linköping. Nya brännande 
frågor står för dörren. Vad kommer kraven 
på Open access-publicering att innebära för 
vetenskapliga tidskrifter och vad innebär 
det ökade trycket på internationalisering 
(läs publicering på engelska) under nästa 
decennium? I vilka fora kommer debat-
terna att föras? Det är angeläget att tid-
skriftstraditionen både bevakas, bevaras 
och utvecklas. 
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